Lubenter equidem concedimus à recentioribus teneri, imo & ab illis communiter teneri sententiam oppositam; sed quomodo inde conficitur eam esse veram, quandoquidem recentiores tam multa tenuerint, quæ proculdubio sunt falsa; quod imprimit patet in communissima eorum sententia de usu opinionis probabilis. Deinde numquid pluris valent Cyprianus, Ambrosius, Augustinus & Bernardus, quam ingens recentiorum numerus? Vide etiam in Supplemento Laurentii Neesén de Jure & Justitia tract. *3. q. 2. dub. 4.* plures Sanctos Patres pro eadem sententia citatos. Quibus accedit, quod ipsius Adversarii in Apologia pro suis Casuistis fateantur multis Patribus & recentioribus etiam Doctoribus ita fuisse perstiasum, ne pro vita quidem defendenda hominem privatam auctoritate interfici licere. Hoc nominatim fatentur de Cypriano, Lactantio *Divinar. Institut.* lib. *6. cap. 20.* Cyril. *L. II. in Ioan. c. 12.* August. Gerf. *trait. de Eucharistia,* Aug. Anconit. *de potestate Eccl. q. 52. art. 3.* His addi modo posset Rev. Adam. Pater Magister Henricus de Noris, qui Sanctum Patrem suum Augustinum imitatus raro & oportunitissimo nostris temporibus exemplo, humiliter retractavit quod in hac re perperam ante in *Vindiciis suis Augustinianis* senserat, in quibus *§. 11.* postquam conatus fuerat locum Augustini de lib. arb. explicare ut sententiae oppositae non officeret, loquitur in hæc verba: *'hæc quidem scripsoram, quæ ubi typis edita Romæ vir doctissimus legisset, illico me convenit, fere indignatus quod sententiam antiquioris Ecclesiae Patribus familiarem tam meticulose defendem. Simul pleraque Patrum testimonia indicavit, quo me inani metu liberaret. Allegatis deinde Augustinō, Tertulliano, Cypriano, Lactantio, & Ambrosio prosequitur. Quis autem non videat quantum huic sententiae auctoritatis pondus adjiciantur, Ambrosius, Cyprianus, Augustinus? Nonne illa Sanctissimorum ac Doctissimorum Patrum Trias præponderat integræ centuriæ Casuistarum, quos Guimenæus, Pirotus, aliquique Probabilistarum primi pilo longo ordine recitant, quo testium, si non auctoritate, saltem*

C

„ numero

„numero eas opiniones suffulciant, quas uti sanguinarias antiquiores Ecclesiae Magistri proscriptae? Profecto novi Theologiae Magistri, qui non sine proborum scando docuere licitum esse occidere detractorem nostram famam, immane ac crudele assertum, inde deducunt, quod honor pluris faciendus est quam vita, & cum pro hujus defensione licitum sit insidiantem atque vim inferentem occidere, potiori ratione non erit reus criminis, qui pro honore defensando, si nullus sit alius evadendi modus, calumniantem obtruacat. Hæc aliaque longe plura vir ille eruditus protulit, quæ quidem alteri etiam insinuasse testatus est, qui ea postea quoque typis excusa vulgavit. Facebat igitur Novorum Casuistarum timor, suos illis relinquamus Tamburinos & Bannios, nos Ambrosium & Augustinum audieamus, cum quibus gloriae vertetur non modo sapere, verum etiam judicibus Casuistis, errare.

CONCLUSIO DECIMA.

In compendio exhibetur duplex doctrina principalis harum Thesum.

Deus ante legem Gen. 9. & in lege Exodi 20. prohibuit homicidium. His igitur exceptis, quos vel lex justa generaliter, vel ipse fons justitiae Deus specialiter occidi jubet, quisquis hominem vel seipsum, vel quemlibet occiderit, homicidii crimine inneditur. Aug.

S. Augustinus ibidem ex Scriptura Sacra assignat tria exceptionum exempla, quorum 1. In illis qui Deo authore bella gererunt. 2. In iis qui personam gerunt publicæ potestatis. 3. In iis qui ex speciali Dei iustitione hominem occidunt: uti paratus erat facere Abraham.

Qui prætendent alias exceptiones, ex. gr. ob *calumniam*, pro conservatione *unius auri*, vel eorum ad *qua jucundum habemus*, debent illas exceptiones, quemadmodum fecit Augustinus, ostendere. Similiter ostendere debent, qui pro defensione facultatum etiam magni momenti, ut vocant, licitum censem occidere invasorem. Par obligatio incumbit afferentibus, licitam esse voluntariam occisionem invasoris vita.

Sed haec tenus nullus probavit, quod aliqua istarum exceptionum divinitus facta sit: ergo dici non posset, quod in ullo istorum casuum liceat hominem voluntarie occidere. Et in his consistit una principalis doctrina harum Thesum.

SS. Augustinus, Cyprianus, Ambrosius, & ut omnino nobis persuasum habemus, etiam S. Thomas, item Bernardus cum pluribus aliis SS. Patribus, qui ab aliis citantur, docent illicitum esse, voluntarie occidere invasorem vitæ.

Sententia SS. Patrum non repugnat lex, si effringens fur domum, Exodi 22. cum solum præscribat quibus occisoribus infligenda sit pena mortis per judicem, adeoque nec repugnat explicationi legis quam habet Augustinus. Item Cap. si perfodiens.

Non obstat etiam Cap. significasti 2. de Homicidio, quatenus concedit vim vi repellere servato moderamine &c. quia qui voluntarie alterum occidit, non mere repellit aggressorem, quia non tantum defensive, sed etiam aggressive in hoc se habet; non servat proinde moderamen inculpatae tutelæ.

Non repugnant Cap. interficiendi de homicidio, neque Cap. si vero, 1. de sentent. excommunicat, nec Clement. unica de homicidio, cum ex his tantum habeatur, quod homicidia pro defensione vita in quibusdam personis non debeant puniri, quod non sint casus reservati, aut quid simile; adeoque in illis Cap. potius de pena quam de culpa agitur. Et hæc est altera principalis doctrina harum Thesum.

Porro si ex his omnibus habeamus quod non liceat aggressorem vitæ occidere, sequitur quod non liceat invasorem facultatum, honoris &c. Adeoque quæstione sic decisâ de occisione invasoris vitæ, ultra non inquiremus an liceat occidere invasorem facultatum, honoris, &c. sicut ob similem rationem non quæsivit S. Thomas.